natura = Natur, d. i. a) die Geburt, synonym mit *nativitas* (s. d. A.): *nomen naturae a nascendo est dictum vel sumptum*. Unde primo est impositum hoc nomen ad significandum generationem viventium, quae *nativitas* vel *pullulatio* dicitur, ut dicatur *natura* quasi *nascitura*, th. III. 2. 1 c; vgl. ib. I. 29. 1 ad 4; 115. 2 c; cg. IV. 35 u. 41; 1 sent. 20. 1. 3. 1 c; 3 sent. 5. 1. 2 c; unio. 1 c; 2 phys. 2 d; 5 met. 5 a. — b) das innere Princip der Erzeugung eines Lebendigen: *translatum est nomen naturae ad significandum principium activum illius generationis, quia virtutes agentes ex actibus nominari consueverunt*, 3 sent. 5. 1. 2 c; vgl. th. III. 2. 1 c; cg. IV. 35 u. 41; unio. 1 c; 5 met. 5 a. — c) jedes innere Princip einer Thätigkeit: *quia principium generationis in robus viventibus est intrinsecum, ulterius derivatum est nomen naturae ad significandum quodlibet principium intrinsecum motus* (s. d. A. sub b), *secundum quod Philosophus dicit* (Phys. II. 1, 192. b. 21 sqq.), *quod natura est principium motus in eo, quod est per se et non secundum accidens*, th. III. 2. 1 c; vgl. th. I. 29. 1 ad 4; 115. 2 c; cg. IV. 35 u. 41; 2 sent. 37. 1. 1 c; 3 sent. 5. 1. 2 c; unio. 1 c; 1 phys. 1 a; 2 phys. 1 b; 2 cael. 25 e; 3 cael. 7 e; 5 met. 5 a; *differt autem ars a natura, quia ars est principium agendi in alio, natura autem est principium actionis et motus in eo, in quo est*, 12 met. 3 c; *natura enim est principium motus in eo, in quo est, ars vero non est in artificiato, quod fit per artem, sed in alio*, 7 met. 6 a; vgl. 1 anal. 1 a; 2 anal. 9 l; 2 phys. 14 f. — d) die Form und die Materie eines körperlichen Wesens: *hoc autem principium* (sc. *principium intrinsecum motus*, s. sub c) *vel forma est vel materia, unde quandoque natura dicitur forma, quandoque vero materia,*

th. III. 2. 1 c; vgl. ib. I. 29. 1 ad 4; cg. IV. 35 u. 41; 3 sent. 5. 1. 2 c; 22. 3. 2. 1 c; 2 phys. 1 c u. 2 b — e; 8 phys. 7 b; 1 gener. 19 c; 5 met. 5 a. — e) die Wesenheit eines Dinges, synonym mit *essentia* (s. d. A. sub a), *forma* (s. d. A. sub b), *quidditas* (s. d. A.), quod quid est, quod quid erat esse (s. quis sub a), *species* (s. d. A. sub f) und *substantia* (s. d. A. sub h): quia finis generationis naturalis est in eo, quod generatur, scilicet *essentia speciei*, quam significat *definitio*, inde est, quod huiusmodi *essentia speciei* vocatur etiam *natura*; et hoc modo Boëthius naturam definit in libro de duabus naturis dicens, *natura est unamquamque rem informans specifica differentia*, quae scilicet complet definitionem speciei, th. III. 2. 1 c; vgl. ib. I. 29. 1 ad 4 u. 2 c; I. II. 31. 7 c; cg. IV. 35 u. 41; 1 sent. 25. 1. 1 ad 3; 2 sent. 37. 1. 1 c; 3 sent. 5. 1. 2 c; unio. 1 c; 2 cael. 27 f; 1 gener. 9 b; 5 met. 5 a u. b; 12 met. 3 d; *natura nihil est aliud, quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinae, indita rebus, qua ipsae res moventur ad finem determinatum*, 2 phys. 14 f; nomen autem *naturae* hoc modo sumptae videtur significare *essentiam rei*, secundum quod habet ordinem vel ordinationem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria destituatur operatione, ente 1 c; vgl. th. I. 39. 2 ad 3. — f) jedes Ding der Welt, mag es eine Substanz, mag es ein Accidens sein: alio modo dicitur *natura* quaelibet *substantia* vel etiam quodlibet ens, th. I. II. 10. 1 c; primo enim modo dicitur *natura*, secundum quod communiter ad omnia entia se habet, prout *natura* definitur omne id, quod intellectu quoquo modo capi potest, 2 sent. 37. 1. 1 c; omne, quod in rebus invenitur, *natura* quaedam dicitur, verit. 22. 5 c; utrum relativa sint simul *natura*, vel non, th. I. 13. 7 ad 6; peccatores in quantum sunt *naturae* quaedam, ib. 20. 2 ad 4; a magistris vocatur *voluntas* ut *natura*, ib. III. 18. 3 c; vgl. cg. II. 62; IV. 10; neque ipsum (sc. malum) est *natura* quaedam in universo, 2 sent. 34. 1. 1 ad 1. — g) die Substanz: secundo modo (dicitur *natura*), prout tantum *substantiae* convenit, et sic *natura* dicitur esse, quod agere vel pati potest, 2 sent. 37. 1. 1 c; secundum hanc significationem *substantia* dicitur *natura*, secundum quod *natura* est, quod agere vel pati potest, 3 sent. 5. 1. 2 c. — h) das Reich der Wirklichkeit: esse in rerum *natura*, th. I. 2. 1 ad 2; posuerunt, relationem non esse rem *naturae*, sed rationis tantum, ib. 13. 7 c; praeter *naturae* ordinem, ib. 91. 2 ad 3; est intellegendum de tota *natura* corporali simul accepta, ib. 115. 1 ad 1; aliquid in rerum *natura*, cg. I. 11; sunt impossibilia in *natura*, ib. II. 89; secundum *naturae* ordinem, ib. III. 68; contrariis agentibus in *natura*, ib. 103; auctor, qui naturam condidit, 4 sent. 44. 3. 1. 1 c; ipse est conditor et ordinator *naturae*, pot. 1. 3 ad 1. — i) das Reich der vernunftlosen Dinge: habent effectum similem *naturae*, th. I. 78. 2 ad 1; *voluntas* dividitur contra naturam sicut una causa contra aliam, ib. I. II. 10. 1 ad 1; appellat *naturae* semina, pot. 6. 3 c; *scientia*, quae est de *natura*, 1 cael. 1 a. — Zu actio *naturae* s. actio sub a; zu actus n. s. actus sub a; zu agens n. s. agens; zu agere per n. s. agere sub a; zu assumptio in n. s. assumptio sub a; zu bonitas n. s. bonitas sub a; zu bonum n. s. ad n. communem pertinens, bonum n. s. humanae et n. singularis s. bonus sub b u. c; zu causa n. alicuius in hoc, causa n. alicuius simpliciter et causa per n. s. causa sub b; zu claritas n. s. claritas sub c; zu communicatio per modum n. s. communicatio sub a; zu communitas n. s. communitas sub a; zu compositio secundum n. s. compositio sub a; zu continuum per s. secundum n. s. continuus sub b; zu corruptio n., corruptio contra, extra et secundum